
  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

     25.02.2025   № 178 

                                                                с. Сигаево 

 

О внесении изменений в муниципальную программу   

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»   

 

 

В соответствии с решением коллегии Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» от 

24.02.2025 года № 1/3, руководствуясь постановлением Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» от 21 февраля 2022 года № 141 «О внесении изменений в  

Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», 

постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики» от 19 января 2024 года № 52 «О 

продлении срока реализации муниципальных программ» и в целях приведения 

муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами» в соответствие с решением Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» от 19.12.2024 

года № 416/5 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов» Администрация  муниципального  образования  «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики»  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Управление 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами», утвержденную 

постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики» от 28.02.2022 года № 171, 

изложив в новой редакции согласно к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики»: 

- от 28.02.2024 года № 262 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами». 

3. Настоящее постановление обнародовать на официальных сайтах 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики». 

 

 

 

Глава Сарапульского района                                                              А.И. Шарафутдинов

    
 



 

 

Утверждена 

Постановлением Администрации 

муниципального образования 

 «Муниципальный округ  

Сарапульский район 

Удмуртской Республики» 

от 25.02.2025  № 178 

 

 

12. Муниципальная программа муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» 

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»  
 

Краткая характеристика (паспорт) муниципальной программы 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Управление муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами»  

Координатор 

муниципальной 

программы 

Первый заместитель Главы Администрации - начальник 

Управления экономики, имущественных отношений, 

инвестиционной деятельности и сельского хозяйства 

Подпрограммы 

муниципальной  

программы 

1. «Управление муниципальным имуществом»  

2. «Управление и распоряжение земельными ресурсами» 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Отдел собственности Управления экономики, имущественных 

отношений, инвестиционной деятельности и сельского хозяйства 

Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики» (отдел 

собственности) 

Отдел земельных отношений Управления экономики, 

имущественных отношений, инвестиционной деятельности и 

сельского хозяйства Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» (отдел земельных отношений) 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Отдел архитектуры и градостроительства Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», отдел жилищно-

коммунального хозяйства Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики». 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

 

2015- 2028 годы 

Этапы муниципальной  

программы 

1 этап 2015-2019 годы 

2 этап 2020-2028 годы 
 

Цели программы 1. Эффективное управление и распоряжение имуществом 

2. Развитие системы муниципального управления земельными 

ресурсами на территории Сарапульского района. 

3. Повышение доходов бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» от использования муниципального имущества, 

аренды земли и продажи земельных участков.                                



Задачи программы 1. Оптимизация структуры и состава имущества муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики», отвечающих функциям (полномочиям) 

муниципальных районов, переход к наиболее эффективным 

организационно-правовым формам муниципальных организаций. 

2. Вовлечение имущества муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» в хозяйственный оборот, обеспечение поступления в 

бюджет Сарапульского района доходов от использования и 

продажи имущества муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики».  

3. Повышение эффективности и прозрачности процесса 

приватизации имущества муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики». 

4. Модернизация программного комплекса по учету и управлению 

имуществом муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики». 

5.Развитие землеустройства и информационного обеспечения 

государственного и муниципального управления земельными 

ресурсами. 

6.Вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемых или 

используемых не по назначению земельных участков, с целью 

обеспечения поступления в бюджет муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» доходов и средств от использования и распоряжения 

земельных ресурсов.  

7.Управление земельными участками, находящимися в 

государственной неразграниченной и муниципальной 

собственности, в том числе формирование земельных участков и 

проведение работ по подготовке проектов межевания земельных 

участков. 

8.Обеспечение реализации социальных гарантий, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации и законодательством 

Удмуртской Республики в отношении отдельных групп граждан, в 

том числе обеспечение граждан, имеющих право на бесплатное 

получение земельных участков, земельными участками для 

индивидуального жилищного строительства 

Целевые показатели 

(индикаторы) программы 

1. Доля объектов недвижимости, в отношении которых проведены 

мероприятия по выявлению правообладателей и обеспечению 

внесения в Единый государственный реестр недвижимости 

сведений о правообладателях в установленном статьей 69.1 

Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости» порядке, в общем 

количестве объектов недвижимости, правообладатели которых 

подлежат выявлению в соответствии со статьей 69.1 Федерального 

закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости, в процентах; 

2. Доля объектов недвижимого имущества, предназначенного для 

выполнения полномочий муниципального района, от общего 

количества объектов недвижимого имущества, учтенных в Реестре  

имущества муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», в процентах; 

3. Доля объектов недвижимого имущества, входящих в состав 

имущества казны муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики», учтенных в 



Реестре  имущества муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики»,  переданных в аренду и безвозмездное пользование, 

от общего количества объектов недвижимого имущества, учтенных 

в Реестре  имущества муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики»,  в процентах; 

4. Доля объектов недвижимого имущества, приватизированного в 

текущем финансовом году, к общему количеству объектов 

недвижимого имущества, включенных в программу приватизации 

имущества муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики»,  в процентах; 

5. Доля объектов недвижимого имущества, на которые 

зарегистрировано право собственности муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики», от общего количества объектов 

недвижимого имущества, учтенных в Реестре имущества 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики»,  в процентах; 

6. Доля земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», границы которых 

установлены на местности, от общего количества земельных 

участков, находящихся в собственности    МО «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики», в процентах.                    

7. Доля граждан, реализовавших свое право на бесплатное 

получение земельных участков для индивидуального жилищного 

строительства, в том   числе граждан, имеющих трех и более детей, 

от общего числа граждан, поставленных на учет для бесплатного 

предоставления земельных участков для индивидуального 

жилищного строительства, в процентах.                  

8. Увеличение неналоговых доходов бюджета МО 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» от использования земельных участков, в процентах. 

9. Доля площади земельных участков, являющихся объектами 

налогообложения земельным налогом, в общей площади 

территории муниципального района, процентов. 

10. Доля граждан, использующих механизм получения 

муниципальных услуг в электронной форме, процентов. 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств 

бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» составит: 
Периоды Всего, тыс. руб В том числе бюджет 

муниципального 

образования 

«Муниципальный 

округ Сарапульский 

район Удмуртской 

Республики», тыс. руб. 

Субсидии из 

бюджета УР, 

тыс. руб. 

2015 год 2207,50 2107,5 100,00 

2016 год 1167,966 1167,966 - 

2017 год 1188,101 1188,101 - 

2018 год 1094,00 1094,00 - 

2019 год 3869,28 3869,28    - 

2020 год 2643,460 2643,460 - 

2021 год 1184,3 1184,3 - 

2022 год 6734,549 3012,428 3722,12 



2023 год 5482,385 4815,844 666,541 

2024 год 7105,195 6034,888 1070,307 

2025 год  5971,932 5370,4 601,532 

2026 год  5370,4 5370,4 0 

2027 год  5370,4 5370,4 0 

2028 год  0 0 0 

Итого 49389,468 43228,967 6160,5 

В 2015 году субсидия из бюджета Удмуртской Республики 

определена: 

- Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 05 

мая 2015 года № 224 «О распределении субсидий Удмуртской 

Республики бюджетам муниципальных образований Удмуртской 

Республик в целях реализации муниципальных программ 

Удмуртской Республики «Управление государственным 

имуществом» на 2013 - 2020 годы на 2015 год»». 

В 2022-2023 года субсидии из бюджета Удмуртской Республики 

определены:  

- Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 

28.04.2022 года № 233 «Об утверждении Порядка распределения и 

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Удмуртской Республики бюджетам муниципальных образований в 

Удмуртской Республике на осуществление мероприятий по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости»; 

- Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 

28.06.2023 № 425 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Удмуртской Республики от 5 июля 2022 года № 346 

«О распределении иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Удмуртской Республики бюджетам муниципальных образований в 

Удмуртской Республике на осуществление мероприятий по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости и мероприятий по обеспечению внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости сведений о 

правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости на 2022 

год и на плановый период 2023 года» и увеличении бюджетных 

ассигнований Министерству финансов Удмуртской Республики»; 

- Постановлением Правительства УР от 30.11.2023 N 786 «Об 

утверждении государственной программы Удмуртской Республики 

«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия». 

Расходы на содержание отдела собственности и отдела земельных 

отношений Управления экономики, имущественных отношений, 

инвестиционной деятельности и сельского хозяйства 

Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики»  учтены в 

составе расходов на содержание Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» в программе «Муниципальное 

управление»  подпрограмме «Организация муниципального 

управления» 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной 

программы и показатели 

эффективности 

1. Завершение процесса разграничения имущества между 

публично-правовыми образованиями (Российской Федерацией, 

Удмуртской Республикой, муниципальным образованием 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики», проведение работ по приему-передаче имущества. 

2. Выполнение годового планового задания по поступлению в 

бюджет муниципального образования «Муниципальный округ 



Сарапульский район Удмуртской Республики»  доходов: 

2.1. от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей муниципальных 

унитарных предприятий. 

2.2. от сдачи в аренду имущества, находящегося в ведении органов  

местного самоуправления муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» и созданных ими учреждений (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики»). 

2.3. от сдачи в аренду имущества, составляющего муниципальную 

имущественную казну Сарапульского района. 

2.4. поступления от использования имущества (найм), находящихся 

в собственности муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики». 

3. Выполнение плана приватизации муниципального имущества.  

4. Обеспечение государственной регистрации права собственности 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики»  на объекты 

недвижимого имущества, обеспечение внесения в Реестр 

имущества муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» информации об 

зарегистрированных  объектах собственности. 

5. Увеличение доли земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики», границы 

которых установлены на местности. 

6. Обеспечение отдельных групп граждан, имеющих право на 

бесплатное предоставление земельных участков, земельными 

участками для индивидуального жилищного строительства. 

7. Выполнение годового планового задания по поступлению в 

бюджет муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» доходов от 

использования земельных ресурсов. 

8. Увеличение доли площади земельных участков, являющихся 

объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади 

территории муниципального района. 

9. Увеличение доли граждан, использующих механизм получения 

муниципальных услуг в электронной форме. 

10. Выявление правообладателей и внесение сведений в ЕГРН 

 

Подпрограммы муниципальной программы 

В рамках муниципальной программы выделяются следующие подпрограммы: 

12.1. «Управление муниципальным имуществом». 

12.2. «Управление и распоряжение земельными ресурсами». 

 

 

12.1. Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом» 

Состав подпрограммы сформирован исходя из целей и задач подпрограммы, с учетом 

объектов управления (имущество муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики») и функций управления (управление и 

распоряжение имуществом, учет имущества).  

 

Паспорт подпрограммы 

Наименование 

подпрограммы 

«Управление муниципальным имуществом»  



Координатор Первый заместитель Главы Администрации - начальник Управления 

экономики, имущественных отношений, инвестиционной 

деятельности и сельского хозяйства 

Ответственный 

исполнитель  

Отдел собственности Управления экономики, имущественных 

отношений, инвестиционной деятельности и сельского хозяйства 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» (далее по тексту - отдел 

собственности) 

Соисполнители  Отдел земельных отношений Управления экономики, имущественных 

отношений, инвестиционной деятельности и сельского хозяйства 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», отдел жилищно-

коммунального хозяйства Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики». 

Цель Эффективное управление и распоряжение имуществом 

Задачи  1. Оптимизация структуры и состава имущества муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики», отвечающих функциям (полномочиям) муниципальных 

районов, переход к наиболее эффективным организационно-правовым 

формам муниципальных организаций. 

2. Вовлечение имущества муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» в хозяйственный оборот, обеспечение поступления в 

бюджет Сарапульского района доходов от использования и продажи 

имущества муниципального образования «Муниципальный округ  

Сарапульский район Удмуртской Республики».  

3. Повышение эффективности и прозрачности процесса приватизации 

имущества муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики». 

4. Модернизация программного комплекса по учету и управлению 

имуществом муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики». 

Целевые показатели 

(индикаторы)  

1. Доля объектов недвижимого имущества, предназначенного для 

выполнения полномочий муниципального района, от общего 

количества объектов недвижимого имущества, учтенных в Реестре  

имущества муниципального образования «Муниципального 

образования Сарапульский район Удмуртской Республики», в 

процентах; 

2. Доля объектов недвижимого имущества, входящих в состав 

имущества казны муниципального образования «Муниципального 

образования Сарапульский район Удмуртской Республики», учтенных 

в Реестре  имущества муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики»,  переданных в 

аренду и безвозмездное пользование, от общего количества объектов 

недвижимого имущества, учтенных в Реестре  имущества 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики», в процентах; 

3. Доля объектов недвижимого имущества, приватизированного в 

текущем финансовом году, к общему количеству объектов 

недвижимого имущества, включенных в программу приватизации 

имущества муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», в процентах; 

4. Доля объектов недвижимого имущества, на которые 

зарегистрировано право собственности муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики», от общего количества объектов недвижимого 



имущества, учтенных в Реестре имущества муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики», в процентах; 

5. Доля объектов недвижимости, в отношении которых проведены 

мероприятия по выявлению правообладателей и обеспечению 

внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о 

правообладателях в установленном статьей 69.1 Федерального закона 

от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости» порядке, в общем количестве объектов недвижимости, 

правообладатели которых подлежат выявлению в соответствии со 

статьей 69.1 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости, в процентах. 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

2015- 2028 годы 

Этапы муниципальной  

программы 

1 этап 2015-2019 годы 

2 этап 2020-2028 годы 

Ресурсное обеспечение 

за счет средств 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Сарапульский район» 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств, 

предусмотренных бюджетом муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики»: 
Периоды Всего, тыс. 

руб. 

В том числе бюджет 

муниципального 

образования 
«Муниципальный округ 

Сарапульский район 

Удмуртской Республики», 

тыс. руб. 

Субсидии 

из бюджета 

УР, тыс. 

руб. 

В 2015 году 795,5 795,5 - 

В 2016 году 416,3 416,3 - 

В 2017 году 560,490 560,490 - 

В 2018 году 335,00 335,00 - 

В 2019 году 704,8 704,8 - 

В 2020 году 1856,355 1856,355 - 

В 2021 году 471,3 471,3 - 

В 2022 году 2292,288 1912,428 379,86 

В 2023 году 4495,180 4142,814 352,366 

В 2024 году 5374,038 5229,991 144,047 

В 2025 году 4720,783 4570,4 150,383 

В 2026 году 4570,4 4570,4 - 

В 2027 году 4570,4 4570,4 - 

В 2028 году 0 0 - 

Итого 31162,834 30136,178 1026,656 

В 2015 году субсидия из бюджета Удмуртской Республики 

определена: 

- Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 05 мая 

2015 года № 224 «О распределении субсидий Удмуртской Республики 

бюджетам муниципальных образований Удмуртской Республик в 

целях реализации муниципальных программ Удмуртской Республики 

«Управление государственным имуществом» на 2013 - 2020 годы на 

2015 год»». 

В 2022-2023 годах субсидия из бюджета Удмуртской Республики 

определена: 

- Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 

28.04.2022 года № 233 «Об утверждении Порядка распределения и 

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Удмуртской Республики бюджетам муниципальных образований в 

Удмуртской Республике на осуществление мероприятий по 



выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости»; 

- Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 

28.06.2023 № 425 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Удмуртской Республики от 5 июля 2022 года № 346 «О 

распределении иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Удмуртской Республики бюджетам муниципальных образований в 

Удмуртской Республике на осуществление мероприятий по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости 

и мероприятий по обеспечению внесения в Единый государственный 

реестр недвижимости сведений о правообладателях ранее учтенных 

объектов недвижимости на 2022 год и на плановый период 2023 года» 

и увеличении бюджетных ассигнований Министерству финансов 

Удмуртской Республики». 

Ресурсное обеспечение подпрограммы подлежит уточнению в рамках 

бюджетного цикла. 

Расходы на содержание отдела собственности учтены в составе 

расходов на содержание Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» в программе «Муниципальное управление» 

подпрограмме «Организация муниципального управления». 

Ожидаемые конечные 

результаты, оценка 

планируемой 

эффективности  

1. Завершение процесса разграничения имущества между публично-

правовыми образованиями (Российской Федерацией, Удмуртской 

Республикой, муниципальным образованием «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», проведение работ по 

приему-передаче имущества. 

2. Выполнение годового планового задания по поступлению в бюджет 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики»  доходов: 

2.1. от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 

предприятий. 

2.2. от сдачи в аренду имущества, находящегося в ведении органов  

местного самоуправления муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» и созданных ими учреждений (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики»). 

2.3. от сдачи в аренду имущества, составляющего муниципальную 

имущественную казну Сарапульского района. 

2.4. поступления от использования имущества (найм), находящихся в 

собственности муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики». 

3. Выполнение плана приватизации муниципального имущества. 

4. Обеспечение государственной регистрации права собственности 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики»  на объекты недвижимого имущества, 

обеспечение внесения в Реестр имущества муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики»  информации об зарегистрированных  объектах 

собственности. 

5. Выявление правообладателей и внесение сведений в ЕГРН. 

 

 

 

 



12.2. Подпрограмма «Управление и распоряжение земельными ресурсами» 

Паспорт подпрограммы 

 

Наименование       

подпрограммы       

«Управление и распоряжение земельными ресурсами»       

Ответственный  исполнитель        

подпрограммы       

Отдел земельных отношений Управления экономики, 

имущественных отношений, инвестиционной деятельности и 

сельского хозяйства Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» 

Соисполнители    

подпрограммы       

Отдел архитектуры и градостроительства Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» 

Срок реализации 

муниципальной программы 

2015- 2028 годы 

Этапы муниципальной  

программы 

1 этап 2015-2019 годы 

2 этап 2020-2028 годы 

Цели подпрограммы  1. Развитие системы муниципального управления земельными 

ресурсами на территории  Сарапульского района. 

2. Повышение доходов бюджета МО «Муниципальный округ  

Сарапульский район Удмуртской Республики»  от аренды земли 

и  продажи земельных участков.                                

Задачи             

подпрограммы       

1. Развитие землеустройства и информационного обеспечения 

государственного и муниципального управления земельными 

ресурсами. 

2. Вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемых или 

используемых не по назначению земельных участков, с целью 

обеспечения поступления в бюджет муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» доходов и средств от использования и 

распоряжения  земельных ресурсов.  

3. Управление земельными участками, находящимися в 

государственной не разграниченной и муниципальной 

собственности, в том числе формирование земельных участков 

и проведение работ по подготовке проектов межевания 

земельных участков. 

4. Обеспечение реализации социальных гарантий, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации и 

законодательством Удмуртской Республики в отношении 

отдельных групп граждан, в том числе обеспечение граждан, 

имеющих право на бесплатное получение земельных участков, 

земельными участками для индивидуального жилищного 

строительства. 

Целевые показатели 

(индикаторы)       

подпрограммы       

1. Доля земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», границы 

которых установлены на местности, от общего количества   

земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», в процентах.                    

2. Доля граждан, реализовавших свое право на бесплатное 

получение земельных участков для индивидуального 

жилищного строительства, в том числе граждан, имеющих трех 

и более детей, от общего числа граждан, поставленных на учет 

для бесплатного предоставления земельных участков для 

индивидуального жилищного строительства, в процентах.                  



3. Увеличение неналоговых доходов бюджета МО 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» от использования земельных участков, в 

процентах. 

4. Доля площади земельных участков, являющихся объектами 

налогообложения земельным налогом, в общей площади 

территории муниципального района, процентов. 

5. Доля граждан, использующих механизм получения 

муниципальных услуг в электронной форме, процентов.  

6. Доля объектов недвижимости, в отношении которых 

проведены мероприятия по выявлению правообладателей и 

обеспечению внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости сведений о правообладателях в установленном 

статьей 69.1 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-

ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» порядке, в 

общем количестве объектов недвижимости, правообладатели 

которых подлежат выявлению в соответствии со статьей 69.1 

Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости, в процентах. 

Ресурсное          

обеспечение        

подпрограммы       

Объем финансирования подпрограммы за счет бюджета  района 

составит: 
Периоды Всего,   

тыс. руб. 

В том числе бюджет 

муниципального 

образования 

«Муниципальный 

округ Сарапульский 

район Удмуртской 

Республики», тыс. руб. 

Субсидии из 

бюджета УР,  

тыс. руб. 

В 2015 году 1412,0 1312,0 100,00 

В 2016 году 751,666 751,666 - 

В 2017 году 627,611 627,611 - 

В 2018 году 759,0 759,0 - 

В 2019 году 3164,48 3164,48 - 

В 2020 году 787,105 787,105 - 

В 2021 году 713,0 713,0 - 

В 2022 году 4442,26 1100,0 3342,26 

В 2023 году 987,205 673,030 314,175 

В 2024 году 1731,157 804,897 926,26 

В 2025 году 1251,149 800,0 451,149 

В 2026 году 800,0 800,0 - 

В 2027 году 800,0 800,0 - 

В 2028 году 0 0 - 

Итого 18226,633 13092,789 5133,844 

В 2015 году субсидия из бюджета Удмуртской Республики 

определена: 

- Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 05 

мая 2015 года № 224 «О распределении субсидий Удмуртской 

Республики бюджетам муниципальных образований 

Удмуртской Республик в целях реализации муниципальных 

программ Удмуртской Республики «Управление 

государственным имуществом» на 2013 - 2020 годы на 2015 

год»». 

В 2022-2023 годах субсидия из бюджета Удмуртской 

Республики определена: 

- Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 

28.04.2022 года № 233 «Об утверждении Порядка 

распределения и предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Удмуртской Республики бюджетам 



муниципальных образований в Удмуртской Республике на 

осуществление мероприятий по выявлению правообладателей 

ранее учтенных объектов недвижимости»; 

- Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 

28.06.2023 № 425 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Удмуртской Республики от 5 июля 2022 года № 

346 «О распределении иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета Удмуртской Республики бюджетам муниципальных 

образований в Удмуртской Республике на осуществление 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных 

объектов недвижимости и мероприятий по обеспечению 

внесения в Единый государственный реестр недвижимости 

сведений о правообладателях ранее учтенных объектов 

недвижимости на 2022 год и на плановый период 2023 года» и 

увеличении бюджетных ассигнований Министерству финансов 

Удмуртской Республики»; 

- Постановлением Правительства УР от 15.03.2013 N 102 «Об 

утверждении государственной программы Удмуртской 

Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия». 

Ресурсное обеспечение подпрограммы подлежит уточнению в 

рамках бюджетного цикла. 

Расходы на содержание отдела земельных отношений учтены в 

составе расходов на содержание Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» в программе 

«Муниципальное управление» подпрограмме «Организация 

муниципального управления». 

Ожидаемые конечные          

результаты         

реализации         

подпрограммы       

и показатели       

эффективности      

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 

1. Увеличение доли земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики», границы 

которых установлены на местности; 

2. Обеспечение отдельных групп граждан, имеющих право на 

бесплатное предоставление земельных участков, земельными 

участками для индивидуального жилищного строительства; 

3. Выполнение годового планового задания по поступлению в 

бюджет муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» доходов от 

использования земельных ресурсов. 

4. Увеличение доли площади земельных участков, являющихся 

объектами налогообложения земельным налогом, в общей 

площади территории муниципального района. 

5. Увеличение доли граждан, использующих механизм 

получения муниципальных услуг в электронной форме. 

6. Выявление правообладателей и внесение сведений в ЕГРН. 

 

Приоритеты муниципальной политики, цели, задачи в сфере 

социально-экономического развития, в рамках которой 

реализуется муниципальная программа 

 

Приоритеты муниципальной политики Сарапульского района в сфере управления 

имуществом и земельными ресурсами определены Стратегией социально-экономического 

развития Сарапульского района на период до 2025 года, утвержденной решением Совета 

депутатов муниципального образования «Сарапульский район» от 24.09.2015 № 315/5 « Об 

consultantplus://offline/ref=954568869543A2FDACDE0445D3E467CCB1C22E24B500D5A080B980D0B348FEA590EB6B0FDCF94537A0A3CC93CEA6AB305B2640398CB395DE9C5272D621x2G


утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

«Сарапульский район» Удмуртской Республики на 2015-2025 годы». 

Управление собственностью Сарапульского района является неотъемлемой частью 

деятельности Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» по решению экономических и социальных 

задач, укреплению финансовой системы, созданию эффективной конкурентной экономики, 

обеспечивающей повышение уровня и качества жизни населения района. С помощью 

имущества Сарапульского района создается материально-техническая база для реализации 

функций (полномочий) органов муниципальной власти Сарапульского района, 

предоставления муниципальных услуг гражданам и юридическим лицам. 

В сфере управления земельными ресурсами чрезвычайно важными направлениями 

деятельности являются: 

-повышение эффективности системы муниципального управления земельными ресурсами на 

территории Сарапульского района; 

-развитие инфраструктуры, необходимой для проведения кадастровых и землеустроительных 

работ, с целью повышения качества выполнения таких работ и их доступности для граждан; 

-формирование земельных участков и регистрация права собственности Сарапульского 

района на них; 

-обеспечение реализации социальных гарантий, предусмотренных законодательством в 

отношении отдельных групп граждан. 

В целях обеспечения прозрачности процессов управления и распоряжения имуществом 

и земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики», земельными 

участками, государственная собственность на которые не разграничена, повышения 

эффективности администрирования и прогнозирования неналоговых доходов 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» особое значение приобретает внедрение единой системы учета и управления 

муниципальным имуществом на территории Сарапульского района.  

Масштабность и ресурсоемкость решаемых в рамках муниципальной программы задач, 

необходимость концентрации усилий и ресурсов на приоритетных направлениях 

обусловливают необходимость использования программно-целевого метода. 

При разработке целей и задач муниципальной программы учтены приоритеты 

муниципальной политики в сфере управления муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами, определенные стратегическими и программными документами Российской 

Федерации. 

Целями муниципальной программы являются: 

- развитие системы управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами на 

территории Сарапульского района; 

- повышение эффективности и прозрачности использования имущества, находящегося в 

собственности муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики», в том числе земельных ресурсов (далее - имущество Сарапульского 

района), исходя из целей и задач социально-экономического развития Сарапульского района, 

обеспечение его сохранности и целевого использования, максимальное вовлечение имущества 

Сарапульского района в хозяйственный оборот; 

- формирование оптимальной структуры и состава собственности Сарапульского района, 

отвечающих функциям (полномочиям) органов местного самоуправления; 

- повышение доходов Сарапульского района от использования и реализации муниципального 

имущества Сарапульского района. 

Для достижения поставленных целей определены следующие задачи муниципальной 

программы: 

- проведение муниципальной политики в области имущественных и земельных отношений на 

территории Сарапульского района; 

- повышение эффективности использования земельных ресурсов Сарапульского района для 

реализации экономических и социальных задач, инфраструктурных проектов; 

- совершенствование системы учета и управления имуществом и земельными участками, 

находящимися в собственности муниципального образования «Муниципальный округ 



Сарапульский район Удмуртской Республики», земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена; 

Решение указанных задач обеспечивается через систему мероприятий, 

предусмотренных в следующих подпрограммах муниципальной программы: 

1. «Управление муниципальным имуществом»; 

2. «Управление и распоряжение земельными ресурсами». 

Мероприятия муниципальной программы сформированы с учетом Стратегией 

социально-экономического развития Сарапульского района на период до 2025 года, 

утвержденной решением Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский 

район» от 24.09.2015 № 315/5 «Об утверждении стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования «Сарапульский район» Удмуртской Республики на 

2015-2025 годы». 

Состав подпрограмм муниципальной программы сформирован исходя из целей и задач 

муниципальной программы с учетом объектов управления (имущество Сарапульского района) 

и функций управления (формирование муниципальной политики, управление и распоряжение 

имуществом, учет имущества). 

Для оценки хода реализации муниципальной программы и характеристики состояния 

установленной сферы деятельности предусмотрена система целевых показателей 

(индикаторов) как для муниципальной программы, так и для подпрограмм муниципальной 

программы. 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной 

программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации приведены в 

приложении 1 к муниципальной программе. 

Основными ожидаемыми конечными результатами реализации муниципальной 

программы являются: 

- повышение эффективности и прозрачности использования имущества Сарапульского 

района, максимальное вовлечение имущества Сарапульского района в хозяйственный оборот; 

- выполнение годовых плановых заданий по поступлениям в бюджет Сарапульского района 

доходов от использования и распоряжения имуществом Сарапульского района; 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их 

реализации и ожидаемых результатов, а также сведения о взаимосвязи мероприятий и 

результатов их выполнения с целевыми показателями (индикаторами) муниципальной 

программы приведен в приложении 2 к муниципальной программе. 

Оценка применения мер муниципального регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы приведена в приложении 3 к муниципальной программе. 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Сарапульского района по 

муниципальной программе приведен в приложении 4 к муниципальной программе. 

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы за счет средств 

бюджета Сарапульского района (с расшифровкой по главным распорядителям средств 

бюджета Сарапульского района, основным мероприятиям подпрограмм, а также по годам 

реализации муниципальной программы) приведена в приложении 5 к муниципальной 

программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной 

программы за счет всех источников финансирования приведена в приложении 6 к 

муниципальной программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=954568869543A2FDACDE0445D3E467CCB1C22E24B500D5A080B980D0B348FEA590EB6B0FDCF94537A0A3CC93CEA6AB305B2640398CB395DE9C5272D621x2G


          

   Приложение 1 

к муниципальной программе Сарапульского района  

«Управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами» 

 

 Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы       

                  

Код 

аналитичес

кой 

программн

ой 

классифик

ации 

№ 

п/

п 

Наименование 

целевого показателя 

(индикатора) 

Един

ица 

измер

ения 

 Значения целевых показателей (индикаторов)    

2
0

1
3

 г
о

д
 

2
0

1
4

 г
о

д
 

2
0

1
5

 г
о

д
 

2
0

1
6

 г
о

д
 

2
0

1
7

 г
о

д
 

2
0

1
8

 г
о

д
 

2
0

1
9

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
6

 г
о

д
 

2
0

2
7

 г
о

д
 

2
0

2
8

 г
о

д
 

МП Пп отчет оценка прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз оценка прогноз прогноз прогноз 
прогноз прогноз прогноз 

12    Программа 12. «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»    

12   

Доля объектов 

недвижимости, в 

отношении которых 

проведены 

мероприятия по 

выявлению 

правообладателей и 

обеспечению внесения 

в Единый 

государственный 

реестр недвижимости 

сведений о 

правообладателях в 

установленном статьей 

69.1 Федерального 

закона от 13 июля 

2015 года № 218-ФЗ 

«О государственной 

регистрации 

недвижимости» 

порядке, в общем 

количестве объектов 

недвижимости, 

правообладатели 

которых подлежат 

выявлению в 

соответствии со 

статьей 69.1 % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36,8 40 50 75 100 0 0 



Федерального закона 

от 13 июля 2015 года 

№ 218-ФЗ «О 

государственной 

регистрации 

недвижимости 

12 1  Подпрограмма 12.1. «Управление муниципальным имуществом» 
   

12 1 1 

Доля объектов 

недвижимого 

имущества, 

предназначенного для 

выполнения 

полномочий 

муниципального 

района, от общего 

количества объектов 

недвижимого 

имущества, учтенных 

в Реестре  имущества 

муниципального 

образования 

«Муниципальный 

округ Сарапульский 

район Удмуртской 

Республики» % 50 65 76 90 92 92 92 93 93 93 93 93 93 93 93 93 

12 1 2 

Доля объектов 

недвижимого 

имущества, входящих 

в состав имущества 

казны муниципального 

образования 

«Муниципальный 

округ Сарапульский 

район Удмуртской 

Республики», 

учтенных в Реестре 

муниципального 

имущества 

Сарапульского района 

переданных в аренду 

и безвозмездное 

пользование, от 

общего количества 

объектов недвижимого 

имущества, учтенных 

в Реестре 

муниципального 

имущества % 31 41 38 70 70 71 71 74 

 

 

 

 

 

 

 

74 74 74 74 74 74 74 74 



Сарапульского района 

12 1 3 

Доля объектов 

недвижимого 

имущества 

приватизированного в 

текущем финансовом 

году к общему 

количеству объектов 

недвижимого 

имущества, 

включенного в 

программу 

приватизации 

имущества 

муниципального 

образования 

«Муниципальный 

округ Сарапульский 

район Удмуртской 

Республики». % 50 30 30 46 14 38 38 40 50 50 50 50 50 50 50 50 

12 1 4 

Доля объектов 

недвижимого 

имущества, на которые 

зарегистрировано 

право собственности 

муниципального 

образования 

«Муниципальный 

округ Сарапульский 

район Удмуртской 

Республики», от 

общего количества 

объектов недвижимого 

имущества, учтенных 

в Реестре 

муниципального 

имущества 

Сарапульского района % 42 57 57 57 61 63 63 63 66 66 66 66 66 66 70 70 

12 2  Подпрограмма 2 «Управление и распоряжение земельными ресурсами»  
   

12 2 1 

Доля земельных 

участков, находящихся                

в собственности  

муниципального 

образования 

«Муниципальный 

округ Сарапульский 

район Удмуртской 

Республики», границы % 40 45 50 50 55 60 65 70 70 72 73 75 

 

 

 

 

 

 

 

77 80 80 80 



которых установлены 

на местности, от 

общего количества    

земельных участков, 

находящихся в 

собственности   

муниципального 

образования 

«Муниципальный 

округ Сарапульский 

район Удмуртской 

Республики»     

12 2 2 

Доля граждан, 

реализовавших свое 

право на бесплатное 

получение  земельных 

участков для 

индивидуального 

жилищного 

строительства, в том 

числе граждан, 

имеющих трех и более 

детей, от общего числа 

граждан, 

поставленных на учет 

для бесплатного 

предоставления 

земельных участков 

для индивидуального 

жилищного 

строительства. % 22 40 45 45 50 50 50 50 52 55 57 59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60 62 63 65 

12 2 3 

Увеличение доходов   

бюджета 

муниципального 

образования 

«Муниципальный 

округ Сарапульский 

район Удмуртской 

Республики» от 

использования 

земельных ресурсов, в 

процентах  к уровню 

предшествующего 

периода  % 0 1,01 2,01 1,15 0,91 1,01 2 3 3 3 3 3 

 

 

 

 

 

3 3 3 3 

12 2 4 

Доля площади 

земельных участков, 

являющихся 

объектами 

налогообложения % 40 43 47 48,45 51 53 55 57 57 58 60 62 

 

 

 

 

63 65 66 67 



земельным налогом, в 

общей площади 

территории 

муниципального 

района, процентов. 

12 2 5 

Доля граждан, 

использующих 

механизм получения 

муниципальных услуг 

в электронной форме, 

процентов. % 0 3 5 5 10 40 55 70 70 75 80 80 

 

 

 

82 83 84 85 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       



Приложение 2 

к муниципальной программе 

Сарапульского района 

«Управление муниципальным имуществом 
 и земельными ресурсами» 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

         

Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 
Исполнители Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

МП 

Взаимосвязь с целевыми 

показателями (индикаторами) 
Пп 

М

П Пп О

М М 

12 1     Подпрограмма 12.1.  «Управление муниципальным имуществом» 

12 1 1   

Реализация Администрацией 

муниципального 

образования 

«Муниципальный округ 

Сарапульский район 

Удмуртской Республики» 

закрепленных за ней 

полномочий (функций). 

Отдел 

собственности 
2015-2028 

годы 

Завершение процесса разграничения имущества между публично-правовыми 

образованиями (Российской Федерацией, Удмуртской Республикой, муниципальным 

образованием «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» и 

муниципальными образованиями поселений), проведение работ по приему-передаче 

имущества. 

12.1.1. 

12 1 2   

Совершенствование 

управления и распоряжения 

имуществом 

муниципальных учреждений 

и муниципальных 

унитарных предприятий. 

Отдел 

собственности 
2015-2028 

годы 

Выполнение годового планового задания по поступлению в бюджет муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий; 

12.1..2. 

12 1 3   

Повышение эффективности 

и прозрачности передачи 

имущества муниципального 

образования 

«Муниципальный округ 

Сарапульский район 

Удмуртской Республики»  в 

аренду, а также иное 

вовлечение в хозяйственный 

оборот неиспользуемых или 

используемых не по 

назначению объектов 

собственности 

муниципального 

образования 

«Муниципальный округ 

Сарапульский район 

Удмуртской Республики». 

Отдел 

собственности 
2015-2028 

годы 

Выполнение годового планового задания по поступлению в бюджет муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики»  

доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в ведении органов  власти 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» 

12.1..2. 



12 1 3 1 

Уплата налога на 

добавленную стоимость от 

реализации муниципального 

имущества физическим 

лицам 

  

 

 

12 1 3 2 

Содержание 

муниципального имущества 
  

 

 

12 1 4   

Приватизация имущества 

муниципального 

образования 

«Муниципальный округ 

Сарапульский район 

Удмуртской Республики». 

Отдел 

собственности 
2015-2028 

годы 

Выполнение годового планового задания по поступлению в бюджет муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики»  

доходов от продажи имущества, составляющего казну муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

12.1..3. 

12 1 5   

Совершенствование ведения 

Реестра муниципального 

имущества Сарапульского 

района, путем обновления 

программного продукта. 

Отдел 

собственности 
2015-2028 

годы 

Учет имущества муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики», обеспечение внесения в  Реестр муниципального 

имущества Сарапульского района информации об объектах собственности 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» 

12.1.4. 

12 1 6   

Обеспечение 

государственной 

регистрации права 

собственности 

муниципального 

образования «Сарапульский 

район» на объекты 

недвижимого имущества  и 

оценки объектов 

недвижимого имущества. 

Отдел 

собственности 
2015-2028 

годы 

Обеспечение государственной регистрации права собственности муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» на 

объекты недвижимого имущества 
12.1.4. 

12 2     Подпрограмма 2. 

«Управление и 

распоряжение земельными 

ресурсами» 

   

  

12 2 0

1 
  Организация работ по 

установлению  на местности 

границ земельных участков, 

находящихся в  

собственности МО 

«Муниципальный округ 

Сарапульский район 

Удмуртской Республики» 

Отдел 

земельных 

отношений 

2015-2028 

годы 
Увеличение  доли земельных участков муниципальной собственности с  установленными на 

местности границами  с 40 % в 2013г. до 80% в 2028 г. 12.2.1 

12 2 0

2 
  Организация работ по 

обеспечению  отдельных 

групп граждан, в  том числе 

граждан, имеющих право на 

бесплатное получение 

земельных участков, 

земельными участками для 

индивидуального 

жилищного строительства 

Отдел 

земельных 

отношений 

2015-2028 

годы 
Обеспечение земельными участками льготной категории граждан с 22 % в 2013 г. до 

65% в 2028 г. 12.2.2 



12 2 0

3 
  Выполнение  функций  

главного администратора 

доходов бюджета МО 

«Муниципальный округ 

Сарапульский район 

Удмуртской Республики» по 

доходам  от использования  

и распоряжения земельными 

участками. Начисление  

арендной платы, контроль за 

поступлением   платежей, 

претензионно-исковая 

работа 

Отдел 

земельных 

отношений 

2015-2028 

годы 
Администрирование доходов от использования земельных участков.  Прирост  3% к  

предшествующему отчетному периоду  12.2.3 

12 2 0

4 
  Организация работ по 

увеличению площади 

земельных участков, 

являющихся объектами 

налогообложения 

земельным налогом, в 

общей площади  территории 

муниципального района 

Отдел 

земельных 

отношений 

2015-2028 

годы Увеличение с 40 % в 2013 г. до 65 % в 2028 г. 12.2.4 

12 2 0

5 
  Предоставление 

муниципальных услуг в 

сфере земельных 

отношений, в том числе в 

электронном виде 

Отдел 

земельных 

отношений 

2015-2028 

годы 
Увеличение доли граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг в 

электронной форме до 85% 2028 г. 12.2.5 

12 2 0

6 

 Мероприятия по выявлению 

правообладателей ранее 

учтенных земельных 

участков по обеспечению 

внесения сведений в ЕГРН 

Отдел 

земельных 

отношений 

2024-2027 

годы 

Согласно ФЗ от 30.12.2020 № 518-ФЗ выявление правообладателей ранее учтенных 

земельных участков, сведения о которых внесены в кадастр недвижимости или в 

отношении которых был произведен государственный учет, в установленном законом 

порядке, права на которые возникли до вступления в силу Федерального закона от 21 

июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним», но они не зарегистрированы в ЕГРН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

           

Приложение 3 

к муниципальной программе 

Сарапульского района 

«Управление муниципальным 

имуществом и земельными 

ресурсами» 

         

  

 

Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования 
   

        

  

   

 

Код аналитической 

программной 

классификации Наименование меры                                        

муниципального регулирования 
Показатель 

применения меры 

Финансовая оценка результата, тыс. руб. 
Краткое обоснование 

необходимости 

применения меры 

 

2
0
1

5
 г

о
д
 

2
0
1

6
 г

о
д
 

2
0
1

7
 г

о
д
 

2
0
1

8
 г

о
д
 

2
0
1

9
 г

о
д
 

2
0
2

0
 г

о
д
 

2
0
2

1
 г

о
д
 

2
0
2

2
 г

о
д
 

2
0
2

3
 г

о
д
 

2
0
2

4
 г

о
д
 

2
0
2

5
 г

о
д

 

2
0
2

6
 г

о
д

 

2
0
2

7
 г

о
д

 

2
0
2

8
 г

о
д
 

 

 

МП Пп  

12   Программа 12 «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» 
  

    
Меры муниципального регулирования в рамках реализации подпрограммы финансовой оценки не имеют.   

12 1 Подпрограмма 12.1. «Управление муниципальным имуществом» 
  

    
Меры муниципального регулирования в рамках реализации подпрограммы финансовой оценки не имеют.   

12 2 Подпрограмма 12.2. « Управление и распоряжение земельными ресурсами» 
  

    
Меры муниципального регулирования в рамках реализации подпрограммы финансовой оценки не имеют.   

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

         Приложение 4 
к муниципальной программе 

 Сарапульского района 
«Управление муниципальным  

имуществом и земельными ресурсами»  

         

         

         

                 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)           

Код аналитической 

программной 

классификации ГРБС 
Наименование 

муниципальное 

услуги (работы) 

Наименование  

показателя 
 Ед. 

изм. 
2015 

год 
2016 

год 
2017 

год 
2018 

год 
2019 

год 
2020 

год 
2021 

год 

 

2022 

год 

 

2023 

год 

 

2024 

год 

 

2025 

год 

 

2026 

год 

 

2027 

год 

 

2028 

год 

МП Пп     

В рамках программы муниципальные услуги муниципальными учреждениями не оказываются.           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


